HIS LAST HOURS.

He then closed his eyes. They touched him, moved him, called to him,
but he made no answer. In vain they applied the cloths which the
town-clerk and his wife heated, in vain the Countess of Mansfeld and
the physicians endeavored to revive him with tonics. He remained
motionless. All who stood round him, perceiving that God was going to
take away from the church militant this mighty warrior, were deeply
affected. The two physicians noted from minute to minute the approach
of death. The two boys, Martin and Paul, kneeling and in tears, cried
to God to spare to them their father. Ambrose lamented the master, and
Coelius the friend, whom they had so much loved. The Count of Mansfeld
thought of the troubles which Luther's death might bring on the Empire.
The distressed Countess sobbed and covered her eyes with her hands that
she might not behold the mournful scene. Jonas, a little apart from the
rest, felt heartbroken at the thought of the terrible blow impending
over the Reformation. He wished to receive from the dying Luther a last
testimony. He therefore rose, and went up to his friend, and bending
over him, said,—'Reverend father, in your dying hour do you rest on
Jesus Christ, and stedfastly rely upon the doctrine which you have
preached?' 'Yes,' said Luther, so that all who were present
could hear him. This was his last word. The pallor of death overspread
his countenance; his forehead, his hands, and his feet turned cold.
They addressed him by his baptismal name, 'Doctor Martin,' but in vain,
he made no response. He drew a deep breath and fell asleep in the Lord.
It was between two and three o'clock in the morning. 'Truly,' said
Jonas, to whom we are indebted for these details, 'thou lettest, Lord,
thy servant depart in peace, and thou accomplishest for him the promise
which thou madest us, and which he himself wrote the other day in a
Bible presented to one of his friends: Verily, verily, I say unto you,
if a man keep my saying, he shall never see death.'[536]

Thus passed Luther into the presence of his Master, in full reliance
on redemption, in calm faith in the triumph of truth. Luther was no
longer here below, but Jesus Christ is with his people evermore to the
end of the world, and the work which Luther had begun lives, is still
advancing, and will extend to all the ends of the earth.

APPENDIX.

Transcript of 'Indulgence' of Leo X.—the words which are abbreviated
in the original being written in full.

Albertus dei et apostolice sedis gratia . sancte Moguntinensis sedis . ac
Magdeburgensis ecclesie Archiepiscopus . primas . et sacri Romani imperii
in germania archicancellarius . princeps : elector ac administrator
Halberstattensis . Marchio Brandenburgensis . Stettinensis . Pomeranie :
Cassuborum Sclauorumque dux | Burggrauius . Nurenbergensis Rugieque
princeps . Et guardianus fratrum ordinis minorum de obseruantia
conuentus Moguntini . Per sanctissimum | dominum nostrum Leonem
Papam decimum per prouincias Moguntinensem ac Magdeburgensem ac
illarum et Halberstattenses ciuitates et dioceses necnon terras |
et loca illustrissimi et illustrium Principum dominorum Marchionum
Brandenburgensium temporali dominio mediate uel immediate subiecta
nuncii et commissarii : ad infrascripta specialiter deputati . Vniuersis
et singulis presentes literas inspecturis Salutem in domino . Notum
facimus quod sanctissimus dominus | noster Leo diuina prouidentia Papa
decimus modernus : omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus :
ad reparacionem fabrice basilice principis apostolorum sancti Petri
de vrbe : iuxta ordinationem nostram manus porrigentibus adiutrices :
vltra plenissimas indulgentias ac alias gratias et facultates quas
christifideles ipsi obtinere possunt : iuxta literarum apostolicarum
desuper confectarum continentiam misericorditer etiam in domino
indulsit atque concessit : vt idoneum possint | eligere confessorem
presbyterum secularem . uel cuiusuis etiam mendicantium ordinis
regularem . qui eorum confessione diligenter audita . pro commissis
per eligentem | delictis et excessibus : ac peccatis quibuslibet :
quantumcumque grauibus et enormibus : etiam in dicte sedi reseruatis
casibus : ac censuris ecclesiasticis : etiam ab | homine ad alicuius
instantiam latis . de consensu partium etiam ratione interdicti
incursis . et quarum absolutio eidem sedi esset specialiter reseruata.
Preterquam machinationis in personam summi pontificis : occisionis
episcoporum aut aliorum superiorum prelatorum et iniectionis manuum
violentarum in illos aut alios prelatos . falsificationis | literarum
apostolicarum . delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes
infidelium ac sententiarum et censurarum occasione aluminum tulfe[537]
apostolice de partibus infidelium ad fideles contra prohibitionem
apostolicam delatorum incursarum semel in vita et in mortis articulo
quotiens ille imminebit . licet mors tunc non subsequatur | Et in non
reseruatis casibus totiens quotiens id petierint plenarie absoluere
et eis penitentiam salutarem iniungere . necnon semel in vita et in
dicto mortis articulo : plenariam omnium peccatorum indulgentiam et
remissionem impendere . Necnon per eos emissa pro tempore uota quecumque
(vltramarino : visitationis | liminum apostolorum et sancti Jacobi
in compostella : religionis et castitatis votis dumtaxat exceptis)
in alia pietatis opera commutare auctoritate apostolica | possit et
valeat . Indulsit quoque idem sanctissimus dominus noster prefatos
benefactores eorumque parentes defunctos qui cum charitate decesserunt
in precibus : | suffragiis : elemosynis : ieiuniis : orationibus : missis :
horis canonicis : disciplinis : peregrinationibus : et ceteris omnibus
spiritualibus bonis que fiunt : et fieri poterunt in tota vniuersali
sacrosancta ecclesia militante : et in omnibus membris eiusdem in
perpetuum participes fieri . Et quia deuotus | Philippus Kessel[538]
presbyter ad ipsam fabricam et necessariam instaurationem | supradicte
basilice principis apostolorum iuxta sanctissimi domini nostri Pape
intentionem et nostram ordinationem de bonis suis contribuendo se
gratum | exhibuit. In cuius rei signum presentes literas a nobis
accepit Ideo eadem auctoritate apostolica nobis commissa : et qua
fungimur in hac parte | ipsi quod dictis gratiis et indulgentiis vti et
eisdem gaudere possit et valeat per presentes concedimus et largimur.
Datum Auguste | sub sigillo per nos ad hec ordinato. Die xv Mensis
Aprilis Anno domini M.D.xvij.